
Intern 

 

 

 

  

 

                                      

                                 

                           

 

HOTĂRÂREA  
Nr.29 din data de 23.02.2016. 

privind implementarea proiectului ”Modernizare drumuri agricole în comuna 

Crasna, jud. Sălaj” 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

e) art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

luând act de: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr. 1365/22.02.2016 prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, 

constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 1366/22.02.2016 prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și 

oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

c) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Crasna, 

constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor publice 

de interes local, a căror documentație tehnico-economică a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului 

Local nr.28/23.02.2016 privind  aprobarea indicatorilor tehnico economici pentru proiectul 

”Modernizare drumuri agricole în comuna Crasna, județul Sălaj”,  

 

Consiliul Local al comunei Crasna adoptă prezenta hotărâre.  

 

Art. 1. - Se aprobă implementarea proiectului ”Modernizare drumuri agricole în comuna 

Crasna, jud. Sălaj”, denumit în continuare Proiectul. 

Art. 2. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 

realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală - 

P.N.D.R., potrivit legii. 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SĂLAJ   

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI 
CRASNA 

Codul de înregistrare fiscală: 4495115 

 

 

 

................. 

 



Intern 

 

 

 

Art. 3 – Necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției: Investiția este 

prevăzută în Strategia de dezvoltare a comunei Crasna, fiind necesară și oportună. Totodată 

dezvoltarea infrastructurii rutiere agricole contribuie la creșterea potențialului economic al comunei. 

Art. 4.- Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare 

acoperirii cheltuielilor de mentenanta a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data 

efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

Art. 5.- În cazul în care vor exista cheltuieli neeligibile pe parcursul realizării proiectului, 

acestea vor fi suportate din bugetul local al Comunei Crasna. 

Art. 6.- Numărul locuitorilor și operatorii economici deserviți de Proiect, dupa caz, precum 

și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anex anr.1 și 2, care sunt parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 7. - Se asigură accesul public la investiția realizată prin proiect, fără taxe. 

Art. 8. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa 

calitate și de ordonator principal de credite domnul Pop Emeric. 

Art. 9. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Crasna domnul Pop Emeric. 

Art. 10. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Sălaj și se aduce la cunoștință 

publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.primariacrasna.ro.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               

      Cseke Francisc                                    Contrasemnează: 

                                           SECRETARUL comunei,           

                                                                         Lazar Veturia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Intern 

 

 

 

Anexa nr.1  la HCL nr.29/23.02.2016 

CARACTERISTICI TEHNICE SI SUPRAFETE AGRICOLE 

DESERVITE DE DRUMURILE AGRICOLE 

“ MODERNIZARE DRUMURI AGRICOLE IN COMUNA CRASNA, JUDETUL SALAJ” 

1. SUPRAFETE DESERVITE 

DENUMIRE 
din 

proiect  
Nr. curent in MO si denumire drum  

Nr. bloc  
fizic 

Suprafata  
deservita (Ha) 

DA1 

 188-Drum la Duca (L= 0,75 km) 837 7.9 

189-Drum Iertas (L = 0,55 km) 546 20.83 

  542 1.63 

  2772 0.5 

Total DA1     30.86 

DA2 
263-str Vadalmas 1 (L= 0.25 km)  637 10.1 

191-Drum Vadalmas (L= 2.25 km) 643 51.24 

Total DA     61.34 

DA3 

98-Drum la Dig (L= 1.33 m) 109 17.75 

 
2979 1.91 

  2980 2.48 

  3404 1.78 

  29 6.3 

    206 1.02 

    202 14.38 

    27 8.66 

Total DA3     54.28 

DA4 

99-Drum langa Martolca L = 0.52 km  287 9.95 

69-Drum peste Retkert, L = 1.01 km  303 2.07 

  299 11.75 

  304 3.22 

  178 9.26 

  314 8.68 

    1238 76.53 

Total DA4     121.46 

DA5 

52-Drum in Pasune Egyhazfele (L= 2.67 m)  1210 207.49 

51-Drum peste Ludvan (L= 0.31 km) = 2031 

m 807 22.63 

  184 17.8 

  98 25.37 

  95 4.74 

  3279 0.78 

  707 4.24 



Intern 

 

 

 

Total DA5     283.05 

DA6 

28-Drum Csonkas (L= 2.36 m)  1232 51.06 

29-Drum viile Csonkas (L= 0.53 m) 3041 4 

  853 21.36 

  631 6.61 

  935 17.73 

  856 28.85 

  481 11.11 

  937 38.21 

Total DA6     178.93 

DA7 

32-Drum Szarazpatak L= 1.93 m  84 21.66 

  79 11.07 

  75 3.62 

  81 13.66 

  85 4.68 

Total DA7     54.69 

DA8 

115-Drum in Kishegy I. (L= 0.63 m)  1115 2.25 

118-Drum Kishegy III (L= 0.10 km) 1110 0.66 

  1112 0.8 

  1107 3.68 

  3298 4.7 

  484 0.49 

  3394 1.84 

  1256 83.23 

  2458 0.39 

Total DA8     98.04 

DA9 
92-Drum la Padure II (L= 0.62 km)  47 13.75 

90-Drum Csutkos II (L= 0.53 m) 44 2.08 

Total DA9     15.83 

DA10 

91-Drum la Csutkos III (L= 0.51km) 39 12.57 

  43 8.24 

  1146 12.7 

  37 8.05 

Total DA10     41.56 

        

Total DA      940.04 

 

2. LOCUITORI DESERVIȚI DE PROIECT:6680 

 

 



Intern 

 

 

 

3. CARACTERISTICI TEHNICE 

Nr. 

Crt. 
Denumire 

Lungime 

[m] 

Parte carosabila  

proiectata [m] 

Acostamente 

[m] 

Platforma 

[m] 

1 DA   1 860,00 3,50 2 x 0,50 4,50 

2 DA   2 2392,00 3,50 2 x 0,50 4,50 

3 DA   3 760,00 3,50 2 x 0,50 4,50 

4 DA   4 1574,00 3,50 2 x 0,50 4,50 

5 DA   5 2079,00 3,50 2 x 0,50 4,50 

6 DA   6 2398,00 3,50 2 x 0,50 4,50 

7 DA   7 1957,00 3,50 2 x 0,50 4,50 

8 DA   8 671,00 3,50 2 x 0,50 4,50 

9 DA   9 996,00 3,50 2 x 0,50 4,50 

10 DA 10 385,00 3,50 2 x 0,50 4,50 

TOTAL 14072,00       

 
 
Nota:  

 prin amenajarea drumului de exploatație agricolă DA 5 se va prelua traficul de pe 
drumul comunal și județean în lungime de 2479 m  astfel: de pe DC 80 (pe o 
porțiune de 837m), de pe DJ 108G (pe o porțiune de 463 m), de pe DJ 191C (pe o 
porțiune de 1179 m) 

 prin amenajarea drumului de exploatație agricolă DA 4 se va prelua traficul de pe 
drumurile județene în lungime de 2630 m  astfel: de pe DJ 108G (pe o porțiune de 
2041 m), de pe DJ 191C (pe o porțiune de 589 m) 
 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               

      Cseke Francisc                                 Contrasemnează: 

                                        SECRETARUL comunei,            

                                                                         Lazar Veturia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Intern 

 

 

 

 
Anexa nr.2 la HCL nr. 29/23.02.2016. 

AGENȚII ECONOMICI DESERVIȚI DIRECT DE INVESTIȚIE 

“ MODERNIZARE DRUMURI AGRICOLE  IN COMUNA CRASNA, JUDETUL SALAJ” 

N
r.

 c
rt

 

Lo
ca

lit
at

e
 

D
R

U
M

 

A
G

R
IC

O
L 

AGENTI ECONOMICI 
AGRICOLI 

  
AGENTI 

ECONOMICI 
NONAGRICOLI 

  

      DENUMIRE Profil de activitate DENUMIRE 
Profil de 
activitate 

1 HUSENI DA1 
Cristea Simion PFA, 
Huseni nr. 64 

Cultivarea fructelor 
semintoase 
 si samburoase 

    

      
Cobzas L.L.V PFA, 
Huseni nr. 84 

Cresterea altor animale     

2 RATIN DA2 A.C.B  Ratin , nr. 97 
Intretinere si 
exploatare pasuni 

    

      
Gaspar Zoltan PFA 
Ratin, nr. 161 

Cresterea altor animale     

3 CRASNA DA3         

4 CRASNA DA4         

5 CRASNA DA5 
Composesorat 
Crasna, Crasna, nr. 13 

Intretinere si 
exploatare pasuni 

SC WALEX 
WMX SRL , 
Aerodrom 
Crasna, nr. 230 

Scoli de 
conducator 
(pilotaj) 

      
Dimeny Ernest PFA, 
Crasna nr. 1109 

Cresterea altor animale 

SC MISY 
CONSTRUCT 
SRL , Crasna nr. 
476 

Fabricarea 
Produselor 
din  
beton 
pentru 
constructii 

          
Birta Istvan I I, 
Crasna, nr. 
1296 

Fabricarea 
Produselor 
din  
beton 
pentru 
constructii 

6 CRASNA DA6 
Mathe Jozsef PFA, 
Crasna, nr. 340 

Cresterea altor animale     

7 CRASNA DA7 
Pap Pavel PFA, 
Crasna ne. 1321 

Cresterea altor animale     

8 CRASNA DA8         

9 CRASNA DA9 
PaP Clara PFA, Crasna 
ne. 696 

Cresterea altor animale     



Intern 

 

 

 

      
Bodizs Alexandru 
PFA, Crasna nr. 1571 

Cresterea altor animale     

10 CRASNA DA10 
Papdan Jozsef, 
Crasna, nr. 38 Cresterea altor animale     

       

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               

      Cseke Francisc                                    Contrasemnează: 

                                      SECRETARUL comunei,            

                                                                                       Lazar Veturia 


